Томская область
Дума Первомайского района
РЕШЕНИЕ
________________________________________________________________________________________________
от 25.04.2013 № 218
с. Первомайское

Об утверждении Положения «Об Управлении

имущественных отношений Администрации

Первомайского района»

      В соответствии с пунктом 3 статьи 41 Федерального закона  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  законом Томской области от 15.03.2013  № 35-ОЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Томской области по вопросам муниципальной службы»,  статьи 26  Устава  муниципального образования «Первомайский район»,

ДУМА ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

1. Переименовать Комитет по управлению муниципальной собственностью Администрации Первомайского района в Управление имущественных отношений Администрации Первомайского района.

2. Утвердить Положение об Управлении имущественных отношений Администрации Первомайского района согласно приложению.

3. Признать утратившим силу решение Думы Первомайского района  от 24.06.2010   № 393 «Об утверждении Положения «О Комитете по управлению муниципальной собственностью Администрации Первомайского района».

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Заветы Ильича» и разместить на официальном сайте администрации Первомайского района.

Глава Первомайского района

М.Ф. Приставка
Председатель Думы

Первомайского района

В.И. Малороссиянов

Приложение
к решению Думы

Первомайского района

от 25.04.2013 № 218
П О Л О Ж Е Н  И Е

«Об Управлении имущественных отношений
Администрации Первомайского района»

1. Общие положения

1.1. Управление имущественных отношений Администрации Первомайского района Томской области  (далее - Управление), как орган местного самоуправления является структурным подразделением администрации Первомайского района и действует в пределах своих полномочий, установленных настоящим Положением, законодательством РФ и Томской области, Уставом Первомайского района, решениями Думы Первомайского района.

1.2. Управление обладает правами юридического лица, имеет обособленное имущество, самостоятельный баланс, лицевой счет в финансово-экономическом управлении Администрации Первомайского района, печати, штампы и бланки со своим наименованием.
1.3. Реорганизация и ликвидация Управления производятся главой администрации Первомайского района в установленном законодательством порядке. В своей деятельности Управление подотчетно Главе администрации Первомайского района.

1.4. Управление осуществляет свою деятельность во взаимодействии с федеральными органами государственной власти, органами государственной власти Томской области, органами местного самоуправления, общественными объединениями и иными организациями.

1.5. Место нахождения: Российская Федерация, Томская область, Первомайский район. Почтовый адрес: 636930, Томская область, Первомайский район, с. Первомайское, ул. Ленинская, 38.

1.5.1. Полное наименование - Управление имущественных отношений Администрации Первомайского района.

1.5.2. Сокращенное наименование – Управление имущественных отношений.

П. Цели и задачи

2.1. Целью деятельности Управления является:

1) увеличение доходов бюджета муниципального образования «Первомайский район» на основе эффективного управления муниципальной собственностью;

2) оптимизация структуры собственности в интересах обеспечения устойчивых предпосылок для экономического роста.

2.2. Основными задачами Управления являются:

1) полная инвентаризация объектов муниципальной собственности;

2) регламентация процессов управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;

3) обеспечение контроля за использованием и сохранностью муниципального имущества;

4) обеспечение открытости информации о намерениях и деятельности исполнительной власти района по управлению, использованию и развитию муниципальной собственности.

Ш. Функции Управления

3.1. Общие функции

3.1.1. разрабатывает концепции, стратегии, программы, проекты в сфере управления муниципальным имуществом и предложения в них;

3.1.2. разрабатывает проекты правовых актов, касающихся сферы деятельности Управления;

3.1.3. исполняет поручения Главы администрации, его заместителей  по вопросам управления муниципальным имуществом;

3.1.4.  подготавливает для Администрации Первомайского района  информацию о результатах приватизации муниципального имущества за прошедший год;

3.1.5.  представляет в финансово-экономическое управление Администрации Первомайского района  информацию о сумме прогнозируемых к получению неналоговых доходов от использования муниципального  имущества;

3.1.6.   представляет муниципальное образование «Первомайский район»  в судах, правоохранительных органах, органах государственной власти, органах местного самоуправления, организациях с целью защиты имущественных прав и интересов Первомайского района  как собственника муниципального имущества;

3.1.7. выполняет функции администратора доходов местного бюджета в части доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной  собственности, и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности и  государственная собственность на которые не разграничена; ведет учет задолженности за пользование муниципальным имуществом;

3.1.8.  организует прием граждан, готовит ответы на обращения граждан, органов и организаций по вопросам управления муниципальным  имуществом;

3.1.9.  оказывает консультационную и организационно-методическую помощь органам местного самоуправления по вопросам управления муниципальным имуществом, обеспечения государственной регистрации объектов недвижимого имущества, в том числе земельных участков, расположенных на территории муниципального образования, а также по вопросам распоряжения земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, и земельными участками, находящимися в муниципальной собственности.

3.1.10.организует хранение, комплектование, учет и использование архивных документов Управления.

3.2. Функции в области земельных отношений:

3.2.1. издает  распоряжения  Управления:

а)  о предоставлении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности  или государственная собственность на которые не разграничена, в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование или безвозмездное срочное пользование;

б) об изъятии, в том числе путем выкупа, земельных участков в установленном законом порядке для муниципальных нужд;

в) о прекращении права постоянного (бессрочного) пользования, безвозмездного срочного пользования, аренды на  земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности  или государственная собственность на которые не разграничена;

г) об образовании земельных участков из земельных участков, находящихся в  муниципальной собственности  или государственная собственность на которые не разграничена

3.2.2. обеспечивает проведение государственного кадастрового учета земельных участков, находящихся в  муниципальной собственности ;

3.2.3. выступает организатором торгов (конкурсов, аукционов) по продаже земельных участков, находящихся в  муниципальной собственности  или государственная собственность на которые не разграничена, или права на заключение договоров аренды таких земельных участков;

3.2.4. заключает договоры купли-продажи, аренды, безвозмездного срочного пользования земельными участками, находящимися в муниципальной собственности  или государственная собственность на которые не разграничена;

3.2.5. осуществляет контроль за поступлением в местный бюджет арендной платы за земельные участки,  средств от продажи права на заключение договоров аренды и средств от продажи земельных участков, находящиеся в муниципальной собственности  или государственная собственность на которые не разграничена.

3.3.   Функции по предоставлению в аренду, безвозмездное пользование и доверительное управление муниципального имущества:

3.3.1. разрабатывает для Администрации Первомайского района проекты актов о предоставлении муниципального  имущества в оперативное управление, безвозмездное пользование, в аренду;

3.3.2. принимает решения о предоставлении в аренду муниципального  имущества, в установленных законом и решениями Думы Первомайского района случаях;

3.3.3. обеспечивает проведение торгов на право заключения договоров аренды муниципального имущества, находящегося в казне МО «Первомайский район»;

3.3.4. осуществляет полномочия арендодателя и ссудодателя при передаче в аренду и безвозмездное пользование муниципального имущества, находящегося в казне МО «Первомайский район»;

3.3.5. осуществляет учет договоров аренды, субаренды, безвозмездного пользования и доверительного управления муниципальным  имуществом, заключенных с его участием либо согласованных им, и контроль за исполнением условий договоров, заключенных Управлением.

3.4.   Иные функции по вопросам управления и распоряжения муниципальным имуществом:

3.4.1.  разрабатывает для Администрации Первомайского района проекты актов:

а) о разделе, объединении объектов муниципального  недвижимого имущества;

б) о разборке, демонтаже или ликвидации муниципального имущества;

в) об отчуждении движимого муниципального имущества, срок амортизации которого истек;

3.4.2. оформляет в установленном порядке права муниципального образования «Первомайский район»  на муниципальное имущество;

3.4.3. заключает в установленном законом порядке договоры о приобретении имущества в муниципальную  собственность, отчуждении муниципального имущества;

3.4.5. ведет Реестр муниципального имущества Первомайского района;

3.4.6.  организует ведение бюджетного учета муниципального имущества, составляющего казну МО «Первомайский район»;

3.4.7. разрабатывает проекты распоряжений Администрации Первомайского района:

а) о закреплении имущества муниципального образования  «Первомайский район» на праве хозяйственного ведения или оперативного управления за муниципальными унитарными предприятиями, на праве оперативного управления за  исполнительными органами местного самоуправления Первомайского района и муниципальными учреждениями;

б) об изъятии у муниципального унитарного предприятия, муниципального учреждения, исполнительного органа местного самоуправления Первомайского района, излишнего, неиспользуемого или используемого не по назначению имущества муниципального образования  «Первомайский район»;

в) о закреплении особо ценного движимого имущества на праве оперативного управления за муниципальными бюджетными и автономными учреждениями;

г) об исключении из перечня особо ценного излишнего, неиспользуемого или  используемого  не по назначению движимого имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений.

3.5.  В целях выполнения функций в пределах полномочий, установленных действующим законодательством, Управление имеет право:

3.5.1. издавать приказы и распоряжения в сфере деятельности Управления;

3.5.2. запрашивать и получать необходимые материалы и информацию от органов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций, а также их должностных лиц;

3.5.3. пользоваться иными правами в соответствии с действующим законодательством.

V. Организация деятельности  Управления

1. Управление возглавляет руководитель, который назначается и освобождается от должности Главой администрации Первомайского района.

2. Руководитель  Управления:

1) руководит на основе единоначалия деятельностью Управления и несет персональную ответственность за достижение им целей, задач и осуществление функций, указанных в настоящем Положении;

2) подписывает от имени Управления приказы, распоряжения, договоры, соглашения и иные документы Управления;

3)  действует без доверенности от имени Управления, представляет его во всех органах и организациях;

4) выдает от имени Управления доверенности на представительство Управления в органах и организациях;

5) обеспечивает соблюдение в Управлении финансовой и учетной дисциплины;

6) осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством.